18/09/2019 SEI/IFMG - 0405654 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=470407&infra_siste… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Formiga
Diretoria Geral

Gabinete do Diretor Geral
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 23 DE 30 DE AGOSTO DE 2019
PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 2019/2º - VAGAS REMANESCENTES  E

SUPLEMENTARES

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de 22/09/2015,
publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de
06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria
N°. 1078 de 27 de setembro de 2016, homologar o Resultado Final do Programa de Monitoria
Voluntária 2019/2º - Vagas Remanescentes e Suplementares, Edital 23/2019.

Disciplina Nome Professor
Responsável Opção Situação Classificação

Instalações Elétricas (Teoria)

Caio Cesar
Branco
Nunes

André Roger
Rodrigues

1ª Aprovado 1º

Átila Beulá
Vieira

Mateus
1ª e 2ª Aprovado 2º

Gustavo
Oliveira
Amaral
Ávila

1ª Aprovado 3º

Eletrônica II Não houve
inscritos

Lucas
Frederico

Jardim Meloni
- - -

Mecânica I e Mecânica II
Pedro
Arthur

Bessa Leão

Danielle
Cristina Teles

Ferreira
1ª e 2ª Aprovado

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/09/2019

18/09/2019 SEI/IFMG - 0405654 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=470407&infra_siste… 2/4

Equações Diferenciais Não houve
inscritos

Luzia
Aparecida da

Costa

- - -

Eletrotécnica I
Vitor

Rodrigues
Cordeiro

José Antônio
Moreira de
Rezende

1ª

Desclassificado por não

atender os requisitos
necessários do Anexo I do

Edital

Física I e Física Técnica I

Caio Cesar
Branco
Nunes

Ulysses
Rondina
Duarte

2ª

Desclassificado por não

atender os requisitos
necessários do Anexo I do

Edital

Vitor
Rodrigues
Cordeiro

2ª

Desclassificado por não

atender os requisitos
necessários do Anexo I do

Edital

Química I

Poliana
Teresa da

Silva

Anamaria
Teodora

Coelho Rios
da Silva

1ª e 2ª Aprovada 1º

Guilherme
Eduardo
Fonseca

2ª Aprovado 2º

Otávio
Cosme
Matias

2ª Aprovado 3º

Gustavo
Oliveira
Amaral
Ávila

2ª

Desclassificado por não
atender os requisitos

necessários do Anexo I do
Edital

Química II e III Não houve
inscritos

Rosilene Silva
Nascimento
Paganotti

- - -

Desenvolvimento
 Web I

Diogo
Meireles
Ribeiro

Ana Paula da
Costa Cardoso 1ª Aprovado

Desenvolvimento
 Web II

Diogo
Meireles
Ribeiro

Ana Paula da
Costa Cardoso 2ª

Aprovado

Banco de Dados Não houve
inscritos

Ana Paula da
Costa Cardoso - - -

Matemática Discreta Júlio César
de Melo

Diego Mello
da Silva

1ª Aprovado

18/09/2019 SEI/IFMG - 0405654 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=470407&infra_siste… 3/4

Cândido

Álgebra Linear

Ludimila
Patrícia da

Silva
Llamas

Luzia
Aparecida da

Costa

1ª Aprovada 1º

Guilherme
Eduardo
Fonseca

1ª Aprovado 2º

Sarah
Botelho
Moreira

2ª Aprovada 3º

Hellen
Caroline

Benatti de
Faria

1ª e 2ª Aprovada 4º

Cálculo Diferencial e Integral III

Otávio
Cosme
Matias

Lúcia Helena
Costa Braz

1ª Aprovado 1º

Ludimila
Patrícia da

Silva
Llamas

2ª Aprovada 2º

Sarah
Botelho
Moreira

1ª Aprovada 3º

Estruturas Algébricas Não houve
inscritos

José Sérgio
Domingues - - -

Finanças I Não houve
inscritos

Wanderci
Alves

Bitencourt
- - -

Gestão de Custos Não houve
inscritos

Daniel
Fonseca Costa - - -

Análise das Demonstrações
Contábeis e Financeiras

Não houve
inscritos

Liliane
Franciole

Frazão
- - -

Processos Contábeis, Fiscais e
Financeiros

Não houve
inscritos

Liliane
Franciole

Frazão
- - -

Algoritmos e Programação I Saulo
Cassiano de

Carvalho

Natália
Rodrigues de

Melo
2ª Aprovado 1º

Júlio Cesar
de Melo
Cândido

2ª Aprovado 2º

18/09/2019 SEI/IFMG - 0405654 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=470407&infra_siste… 4/4

Programação de Computadores I
(ADM) e Programação de
Computadores (GEFIN)

Saulo
Cassiano de

Carvalho

Luiza
Bernardes

Real
1ª Aprovado

Conforme previsto no subitem 7.8 do Edital, o Termo de Compromisso e aceite de Orientação deverá ser
entregue assinado na Diretoria de Ensino do IFMG - Campus Formiga até o dia 20 de setembro de 2019.
O Termo poderá ser retirado na Diretoria de Ensino - DE, Sala 14, Bloco C.

Formiga, 18 de setembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Washington Santos da Silva, Diretor(a) Geral, em
18/09/2019, às 16:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0405654 e o código CRC 3903A076.

23211.001331/2019-03 0405654v1